
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.764, Ano 2021 – Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021. 

1 

                                                                                                                         

GABINETE DA PREFEITA 

 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ (PE) 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 086/2021-FUNPRESC 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021-FUNPRESC 

Objeto; Contratação de serviço SaaS(SoftwareasaService) para 

operacionalização da compensação financeira entre o Regime 

Geral de Previdência Social e os regimes próprios de 

previdência social dos servidores públicos da União, dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e entre os 

regimes próprios, na hipótese de contagem recíproca de 

tempo de contribuição para efeito de aposentadoria, em 

cumprimento ao estabelecido pelo Decreto nº 10.188 de 20 

de dezembro de2019 e Portaria/SEPTR/MEnº15.829, de 2 de 

julho de 2020, destinado ao FUNPRESC - Fundo Previdenciário 

do Município de Santa Cruz, que após o processamento da 

Dispensa de Licitação Nº 025/2021-FUNPRESC, comunica-se, 

nos termos do arrimo no que dispõe o art. 24, II, da Lei nº 

8.666/93, acordo com o que determina o artigo 26, caput, da 

Lei Federal nº8.666/93, atualizada pelas Leis nº 8.883, de 

21.08.94, nº 9.648, de 27.05.98 e nº 9.854, de 27.10.99, e 

alterações posteriores, considerando o que consta do 

Processo Administrativo Nº086/2021-FUNPRESC, Dispensa de 

Licitação nº025/2021-FUNPRESC, RATIFICA a declaração de 

dispensa de licitação para o objeto de Contratação de serviço 

SaaS(SoftwareasaService) para operacionalização da 

compensação financeira entre o Regime Geral de Previdência 

Social e os regimes próprios de previdência social dos 

servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios, e entre os regimes próprios, na 

hipótese de contagem recíproca de tempo de contribuição 

para efeito de aposentadoria, em cumprimento ao 

estabelecido pelo Decreto nº 10.188 de 20 de dezembro 

de2019 e Portaria/SEPTR/MEnº15.829, de 2 de julho de 

2020, destinado ao FUNPRESC - Fundo Previdenciário do 

Município de Santa Cruz, em favor da licitante: EMPRESA DE 

TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES  DA PREVIDÊNCIA  – 

DATAPREV  S.A, empresa pública  constituída nos termos  da  

Lei  n.º 6.125,  de 04/11/1974, alterada pela MP n.º 2.216-37, 

de 31/08/2001, com Estatuto Social aprovado pela 3ª 

Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 13 de 

novembro de 2017 e alterações posteriores, inscrita no CNPJ 

sob o n.º 42.422.253/0001-01, localizada na SAS Quadra 01, 

Bloco E/F, Brasília/DF, neste ato  representada pelo seu 

Superintendente de Relacionamento Comercial e Mercados, 

SAULO MILHOMEM DOS SANTOS, doravante denominada por 

ter apresentado a cotação mais econômica, que está no valor 

de parcelas mensais em R$ 150,00(cento e cinqüenta reais) e 

valor global R$ 9.000,00 (nove mil reais)., durante 

60(sessenta) mês; 

Santa Cruz 23 de dezembro de 2021 

Eracildo Barbosa Teixeira - GESTOR DO FUNPRESC. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº066/2021-FUNPRESC 

 

CONTRATO Nº066/2021-FUNPRESC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 086/2021-FUNPRESC 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2021-FUNPRESC 

 

CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDNCIA DO MUNICIPIO DE 

SANTA CRUZ, inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº08.702.822/0001-26 

 

CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES  

DA PREVIDÊNCIA  – DATAPREV  S.A.,  empresa  pública  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.764, Ano 2021 – Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021. 

2 

constituída  nos  termos  da  Lei  n.º 6.125,  de 04/11/1974, 

alterada pela MP n.º 2.216-37, de 31/08/2001, com Estatuto 

Social aprovado pela 3ª Assembleia Geral Extraordinária, 

realizada em 13 de novembro de 2017 e alterações 

posteriores, inscrita no CNPJ sob o n.º 42.422.253/0001-01, 

localizada na SAS Quadra 01, Bloco E/F, Brasília/DF, neste ato  

representada pelo seu Superintendente de Relacionamento 

Comercial e Mercados, SAULO MILHOMEM DOS SANTOS. 

Objeto; Contratação de serviço SaaS(SoftwareasaService) para 

operacionalização da compensação financeira entre o Regime 

Geral de Previdência Social e os regimes próprios de 

previdência social dos servidores públicos da União, dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e entre os 

regimes próprios, na hipótese de contagem recíproca de 

tempo de contribuição para efeito de aposentadoria, em 

cumprimento ao estabelecido pelo Decreto nº 10.188 de 20 

de dezembro de2019 e Portaria/SEPTR/MEnº15.829, de 2 de 

julho de 2020, destinado ao FUNPRESC - Fundo Previdenciário 

do Município de Santa Cruz; VALOR CONTRATADO R$ 

150,00(cento e cinqüenta reais) mensais, e valor global R$ 

9.000,00 (nove mil reais); VIGÊNCIA: 60(sessenta) mês; 

Santa Cruz - PE, 23 de dezembro de 2021. 

Eracildo Barbosa Teixeira 

FUNPRESC - Fundo Previdência de Santa Cruz 

GESTOR do FUNPRESC 

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico (Registro de Preços) nº 026/2021-PMSC e 

Processo Administrativo nº084/2021-PMSC 

Objeto; O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

consiste em EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 

RAMO PERTINENTE, para eventual fornecimento de aquisição 

de bolsa tipo mochila escolar, destinado aos alunos da rede 

municipal do ensino fundamental e infantil do Municipio de 

Santa Cruz. Que após o processamento do Pregão Eletrônico 

(Registro de Preços) nº 026/2021-PMSC e Processo 

Administrativo nº084/2021-PMSC, comunica-se sua 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de seus objetos da 

seguinte maneira: Empresas; a)M.B.TAVARES–ME 

CNPJ:31.959.768/0001-10 vencedora no item (01), Valor 

global R$ (35.000,00 (trinta e cinco mil reais),previsto do 

anexo do edital do certame, mais informações podem ser 

obtidas diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Santa 

Cruz, situado na avenida 03 de maio nº276 centro Santa Cruz, 

ou através do fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no 

horário de 8:00h às 13:00h, de Segunda a Sexta-Feira. Santa 

Cruz, 21 de dezembro de 2021. Juarez G. da Silva - Presidente 

da CPL. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º089/2021-

PMSC 

 

Pregão Eletrônico  (Registro de Preços) nº 026/2021-PMSC e 

Processo Administrativo nº084/2021-PMSC  

Partes (ORGÃO GERENCIADOR): PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTA CRUZ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. O objeto do 

fornecimento da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

consiste em EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 

RAMO PERTINENTE, para eventual fornecimento de aquisição 

de bolsa tipo mochila escolar, destinado aos alunos da rede 

municipal do ensino fundamental e infantil do Municipio de 

Santa Cruz 

Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

meses, contados a partir de sua assinatura, conforme edital 

do Pregão Eletrônico (Registro de Preços) nº 026/2021-PMSC 

e Processo Administrativo nº084/2021-PMSC . 

Preços: Os preços estão registrados nos termos das proposta 

vencedoras do Pregão Eletrônico  (Registro de Preços) nº 

026/2021-PMSC e Processo Administrativo nº084/2021-

PMSC Conforme abaixo. 

Empresa Contratada: M.B.TAVARES–ME 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.764, Ano 2021 – Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021. 

3 

CNPJ:31.959.768/0001-10 pessoa jurídica de direito privado, 

estabelecida na Avenida Coronel Vicente Alexandrino de 

Souza, n° 560, Bairro Tauazinho, cidade de Tauá-CE, 

representante legal Mariane Barreto Tavares, brasileira, 

solteira, inscrito no CPF sob n° 101.175.404-55 e da cédula de 

identidade n°2006032072066, residente e domiciliado na 

cidade de Tauá-CE,vencedora no item (01) do anexo edital do 

certame, totalizando o valor global R$ (35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais), data de assinatura  21 de dezembro de 2021. 

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeita Municipal.  

 

ATA DE REUNIÃO PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, RELATIVOS AO PREGÃO 

ELETRONICO-SRP N° 024/2021 - PMSC E PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº082/2021-PMSC:                                                                            

fls.1/3 

 

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de dezembro do corrente 

ano 2021, às 15hs30min, na Sala de Licitações da Prefeitura 

do Município de Santa Cruz (PE), reuniram-se os membros da 

CPL com a finalidade de proceder com a análise e julgamento 

dos documentos de habilitação apresentados pela as licitantes 

classificada/vencedora em primeiro lugar nos itens (01 ao 

1.239) do anexo do edital. As empresas: PARAIBANA PEÇAS 

LTDA, CNPJ Nº 10.585.099/0001-94 E M&J COMÉRCIO DE 

PEÇAS PARA AUTOMOTIVO LTDA/ME; CNPJ: 

18.216.923/0001-40, nos autos do PREGÃO ELETRONICO-SRP 

N° 024/2021 - PMSC E PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº082/2021-PMSC, cujo objeto é o eventual fornecimento de 

Peças, destinados a frota de veículos e máquinas agrícolas e 

rodoviárias, pertencente ao Patrimônio do Município de Santa 

Cruz, e Fundos Municipais, com entrega parcelada, durante 

12(doze) meses. 

 Aberta a sessão, estando presente, o Pregoeiro, o Sr. 

Juarez Guimarães da Silva, e os Membros da Equipe de Apoio; 

Darley Rodrigues dos Santos, Maria Rikaelly Amaral de Souza, 

Marijane Lopes Soares, o pregoeiro procedeu com à análise da 

documentação apresentadas pelos licitantes 

classificados/arrematantes em 1º lugar na sessão de disputa 

eletrônica constante nos autos do certame, que, após analisar 

cuidadosamente os documentos de habilitação apresentados 

no sistema eletrônico da Plataforma BLL, durante a aferição 

restou observado que, às firmas as empresas: 

a) PARAIBANA PEÇAS LTDA, CNPJ Nº 10.585.099/0001-94, 

descumpriu o item 13.5.2 do edital, "Edital-Comprovação 

de Capital Social, através de contrato social registrado na 

Junta Comercial, igual a 5% (cinco por cento), do valor global 

da proposta que a licitante apresentará, a empresa tão 

somente apresou através do contrato social existir capital 

social de 8.000,00, fez ainda descumprir o item 13.5.3 do 

edital, por não apresentar o balanço patrimonial do último 

exercício social já exigível e apresentado na forma da lei, 

conforme exige o edital, a empresa apresentou balanço 

patrimonial do exercício de 2019, quanto que, já era para ter 

apresentado o balanço patrimonial do exercício que era o 

exercício de 2020. Diante disso resolveu a CPL declará-la 

INABILITADA, por não ter apresentados e cumpridos com 

todas as exigências dispostas em Edital. 

 

a) M&J COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOMOTIVO LTDA/ME; 

CNPJ: 18.216.923/0001-40, descumpriu o item 13.5.3 do 

edital, por não apresentar o balanço patrimonial do último 

exercício social já exigível e apresentado na forma da lei, 

conforme exige o edital, apenas apresentou cópia do livro 

diário nº006, dizendo que existe 106 folhas numeradas, a qual 

apresentou de forma incompleto, apresentando somente 

13(treze) folhas do livro diário, como também fez descumprir 

o item 13.6.6 do edital, por não apresentar prova de Inscrição 

Estadual-DIAC, apenas apresentou consulta "Relação de 

Contribuinte de ICMS, SINTEGRA)". Diante disso resolveu a 

CPL declará-la INABILITADA, por não ter apresentados e 

cumpridos com todas as exigências dispostas em Edital. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.764, Ano 2021 – Quinta-feira, 23 de Dezembro de 2021. 

4 

 

 Assim sendo, e afastando o entendimento das regras 

do formalismo moderado exigido pelo TCU, e considerando o 

que dispõe o Artigo 41, da Lei Federal nº 8.666/93, o qual dita 

que o julgamento de uma licitação é ato vinculado às 

exigências do Edital, não podendo a Administração Pública se 

furtar das regras ali estabelecidas, sob pena de flagrante 

ilegalidade, e levando-se em conta que os licitantes empresas: 

PARAIBANA PEÇAS LTDA, CNPJ Nº 10.585.099/0001-94 e 

M&J COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOMOTIVO LTDA/ME; 

CNPJ: 18.216.923/0001-40, nos autos do PREGÃO 

ELETRONICO-SRP N° 024/2021 - PMSC E PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº082/2021-PMSC/FMS, resolveu a CPL 

declará-las INABILITADAS, por não ter apresentados e 

cumpridos com todas as exigências dispostas em Edital. 

 Nada mais havendo a tratar ou deliberar, foi encerrada a 

reunião, tendo sido lavrada a presente ata, que foi ao final 

assinada pelos presentes. 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

__________________________ 

Pregoeiro Municipal 

 

___________________________ 

Equipe de Apoio 

 

___________________________ 

Equipe de Apoio 

 

___________________________ 

Equipe de Apoio 

 

PREGÃO ELETRONICO-SRP N° 024/2021 - PMSC fls 3/3 

 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


